

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

pytanie 200:

miałem chorobowe od dnia 01.06.09.do30.06.09.to płacił mi pracodawca teras mam od 01.07.09.do29.07.09.to ma mi wypłacić zus ile mogę czekać na tą operację (wypłatę zasiłku chorobowego)

Indywidualne interwencje można zgłaszać telefonicznie w wydziale Zasiłków pod numerami telefonów: 074 6497875 lub 074 6497864.

----->  
pytanie 199:

w czerwcu 2009r.ukończyłam 60 lat od 2005r.jestem na wcześniejszej emeryturze pracuję cały czas po przejściu na emeryturę, czy mogę złożyć wniosek o przeliczenie mojej emerytury od nowej kwoty bazowej w części socjalnej

Warunkiem przeliczenia części socjalnej emerytury wg. nowej kwoty bazowej jest nabycie do końca 2008r. uprawnień do emerytury z przepisu innego niż ten, na podstawie którego otrzymała Pani uprawnienia do aktualnej emerytury oraz przepracowanie minimum 30 miesięcy.

Jeżeli do 31 grudnia 2008r. nabyła Pani uprawnienia do emerytury z innego przepisu, wówczas ZUS przeliczy emeryturę (część socjalną) od kwoty bazowej obowiązującej w dacie złożenia wniosku o przeliczenie.

Jeżeli jednak do 31 grudnia 2008r. nie spełnia Pani warunków do innej emerytury, a spełnia je Pani dopiero w 2009r., z chwilą ukończenia 60 lat życia, Zakład przyzna nową emeryturę w oparciu o art. 24 ust. 1 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, wyliczając świadczenie na zupełnie nowych zasadach.

Nowa emerytura stanowi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi, w jakim ubezpieczony przechodzi na emeryturę. Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota zwaloryzowanych składek na ubezpieczenie emerytalne zaewidencjonowanych na indywidualnym koncie ubezpieczonego do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata emerytury oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego.

----->  
pytanie 198:

Z góry dziękuję za odpowiedź. otrzymałam decyzję o otrzymaniu emerytury zaliczkowanej z dniem 21.02.2009r..w ciągu dwóch tygodni od otrzymania w/w decyzji tzn.1.03.2009r. napisałam odwołanie o wstrzymanie emerytury, oraz o ponowne naliczenie od 1.03.2009r. ponieważ zwiększyła się kwota bazowa. Chciałabym się dowiedzieć czy przysługuje mi prawo do ponownego przeliczenia jeśli decyzja się jeszcze nie uprawomocniła. Pozdrawiam

Z treści Pani pytania wnioskujemy, że złożyła Pani nie wniosek o wstrzymanie emerytury a raczej o wycofanie złożonego w tej sprawie wniosku.

Wniosek o emeryturę może być wycofany, nie później jednak niż do dnia uprawomocnienia się decyzji (tj. w terminie jednego miesiąca od dnia doręczenia decyzji). Prośba o wycofanie wniosku jest skuteczna tylko wówczas, gdy została złożona na piśmie lub zgłoszona ustnie do protokołu.

Natomiast w kwestii ustalenia wysokości emerytury – trudno w tym miejscu precyzyjnie odpowiedzieć na to pytanie.

Ustawa o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych przewiduje 3 sposoby ustalania wysokości świadczenia emerytalnego, które uzależnione są od wieku ubezpieczonego i momentu przejścia na emeryturę.

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

Pierwszy sposób to tzw. stare zasady. Drugi – zasady mieszane. Trzeci – tylko nowe zasady.

Przy dwóch pierwszych sposobach istnieje możliwość ustalenia wysokości emerytury od kwoty bazowej obowiązującej od marca 2009r.

Nowa emerytura stanowi natomiast równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi, w jakim ubezpieczony przechodzi na emeryturę.

Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota zwaloryzowanych składek na ubezpieczenia emerytalne zaewidencjonowanych na indywidualnym koncie ubezpieczonego do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata emerytury oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego. Tak więc w tym przypadku kwota bazowa nie ma wpływu na wysokość świadczenia.

----->  
pytanie 197:

We wrześniu 2004 r. przeszłam na wcześniejszą emeryturę z przyczyn zakładu. Od października 2004 pracuję nieprzerwanie na umowę o pracę. W lipcu 2009 kończę 60 lat i mam prawo do przeliczenia emerytury. Czy do przeliczenia uwzględniane będzie tylko 30 miesięcy dodatkowego stażu, czy cały okres przepracowany? Kiedy powinnam wystąpić do ZUS o przeliczenie, czy w miesiącu w którym kończę 60 lat, czy po ustaniu stosunku pracy?

Sposób ustalenia wysokości emerytury jest uzależniony od tego w jakim wieku i na podstawie jakiego przepisu będzie Pani przechodziła na emeryturę.

Jeżeli do 31 grudnia 2008r. nabyła Pani uprawnienia do emerytury z innego przepisu, ZUS przeliczy emeryturę (część socjalną) od kwoty bazowej obowiązującej w dniu złożenia wniosku o przeliczenie. Przy ustalaniu wysokości emerytury uwzględnia się cały przepracowany okres.

Jeżeli jednak do 31 grudnia 2008r. nie spełniła Pani warunków do innej emerytury, a spełnia je Pani dopiero w roku bieżącym, z chwilą ukończenia 60 lat życia Zakład przyzna nową emeryturę, ustalając wysokość świadczenia zupełnie na nowych zasadach.

Nowa emerytura stanowi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi, w jakim ubezpieczony przechodzi na emeryturę.

Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota zwaloryzowanych składek na ubezpieczenia emerytalne zaewidencjonowanych na indywidualnym koncie ubezpieczonego do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata emerytury oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego. W tym przypadku staż pracy nie ma bezpośredniego wpływu na wysokość emerytury.

----->  
pytanie 196:

Może na tym forum przedstawię i ja swój problem, dotyczący "30 miesięcy" po emeryturze. Urodziłam się w 1949r. Jestem nauczycielką. Odeszłam na emeryturę w 2006r. w wieku 57 lat po przepracowaniu 35 lat w szkole " przy tablicy". Dodatkowo przepracowałam 30 miesięcy. Niestety, ZUS Nie chce przeliczyć emerytury według nowej kwoty bazowej, uzasadniając, tym że osoby urodzone w 1949r. i później do "30 miesięcy po emeryturze" od 01.2009r. nie mają już prawa, tylko urodzeni przed 1949r. Nigdzie nie znalazłam takiej informacji, w żadnej ustawie. CZY ZUS MA RACJĘ? Pani wspomina coś o naliczeniu kapitału początkowego??!!

W zadanym pytaniu nie podała Pani dokładnej informacji: w oparciu o jaki artykuł  
źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych została przyznana wcześniejsza emerytura, dlatego też nie możemy odpowiedzieć w sposób jednoznaczny.

Warunkiem przeliczenia części socjalnej emerytury wg. nowej kwoty bazowej jest nabycie do końca 2008r. uprawnień do emerytury z przepisu innego niż ten, na podstawie którego otrzymała Pani uprawnienia do aktualnej emerytury oraz przepracowanie minimum 30 miesięcy.

Jeżeli do 31 grudnia 2008r. nabyła Pani uprawnienia do emerytury z innego przepisu, wówczas ZUS przeliczy emeryturę (część socjalną) od kwoty bazowej obowiązującej w dacie złożenia wniosku o przeliczenie.

Jeżeli jednak do 31 grudnia 2008r. nie spełnia Pani warunków do innej emerytury, a spełnia je Pani dopiero w 2009r., z chwilą ukończenia 60 lat życia, Zakład przyzna nową emeryturę w oparciu o art. 24 ust. 1 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, wyliczając świadczenie na zupełnie nowych zasadach.

Nowa emerytura stanowi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi, w jakim ubezpieczony przechodzi na emeryturę. Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota zwaloryzowanych składek na ubezpieczenie emerytalne zaewidencjonowanych na indywidualnym koncie ubezpieczonego do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata emerytury oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego.

----->  
pytanie 195:

Czy przysługuje kobiecie urodzonej w 1949 r przeliczenie emerytury od kwoty bazowej z 2009r po przepracowaniu 30 miesięcy po przejściu na wcześniejszą emeryturę?

Tak, jednak po spełnieniu pewnych warunków określonych w przepisach.

Warunkiem przeliczenia części socjalnej emerytury wg. nowej kwoty bazowej jest nabycie do końca 2008r. uprawnień do emerytury z przepisu innego niż ten, na podstawie którego otrzymała Pani uprawnienia do aktualnej emerytury oraz przepracowanie minimum 30 miesięcy.

Jeżeli do 31 grudnia 2008r. nabyła Pani uprawnienia do emerytury z innego przepisu, wówczas ZUS przeliczy emeryturę (część socjalną) od kwoty bazowej obowiązującej w dacie złożenia wniosku o przeliczenie.

Jeżeli jednak do 31 grudnia 2008r. nie spełnia Pani warunków do innej emerytury, a spełnia je Pani dopiero w 2009r., z chwilą ukończenia 60 lat życia, Zakład przyzna nową emeryturę w oparciu o art. 24 ust. 1 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, wyliczając świadczenie na zupełnie nowych zasadach.

Nowa emerytura stanowi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi, w jakim ubezpieczony przechodzi na emeryturę. Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota zwaloryzowanych składek na ubezpieczenie emerytalne zaewidencjonowanych na indywidualnym koncie ubezpieczonego do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata emerytury oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego.

----->  
pytanie 194:

Witam serdecznie!! Urodziłam się 10 lipca 1949 roku. Od 2004 r. jestem na wcześniejszej emeryturze. Przepracowałam 30 miesięcy i nadal pracuję. Czy mogę złożyć wniosek po ukończeniu podstawowego wieku emerytalnego o przeliczenie części socjalnej emerytury? Z góry serdecznie dziękuję za odpowiedź.

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

Z chwilą ukończenia 60 lat życia tj. w Pani przypadku 10 lipca 2009r. ZUS przyzna Pani nową emeryturę w oparciu o art. 24 ust. 1 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, ustalając jej wysokość na zupełnie nowych zasadach, odmiennych od dotychczasowych.

Nowa emerytura stanowi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi, w jakim ubezpieczony przechodzi na emeryturę. Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota zwaloryzowanych składek na ubezpieczenie emerytalne zaewidencjonowanych na indywidualnym koncie ubezpieczonego do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata emerytury oraz zwaloryzowanego kapitału początkowego.

----->  
pytanie 193:

W maju tego roku ukończyłem 60 lat.Mam udokumentowane 35 lat i 10 miesięcy pracy.obecnie jestem zarejestrowany w Urzędzie Pracy/od października 2008r./Czy przysługuje mi świadczenie przedemerytalne?

Podane przez Pana informacje są niewystarczające, by można było odpowiedzieć w sposób wiążący.

Ustalając uprawnienia do świadczeń przedemerytalnych najważniejszy jest tryb rozwiązania stosunku pracy. w przypadku rozwiązania stosunku pracy za porozumieniem stron – nie nabywa się prawa do świadczenia. . Generalnie w większości przypadków powinno to nastąpić z przyczyn leżących po stronie pracodawcy tj. z przyczyn dotyczących zakładu pracy, z powodu likwidacji lub niewypłacalności pracodawcy.

Prosimy o podanie tej informacji lub zapraszamy do osobistej wizyty w ZUS.

----->  
pytanie 192:

przeszłam na emeryture w 2005,pracowałam jeszcze 4 lata ,w tym roku koncze 60 lat .Czy moze wystapic do Zus o przeliczenie czesci socjalne mojej emerytury i ile to bedzie wynosilo prosze o sposob przeliczenia czesci socjalnej z powazanie Halinaz

Warunkiem przeliczenia części socjalnej emerytury wg. nowej kwoty bazowej jest nabycie do końca 2008r. uprawnień do emerytury z przepisu innego niż ten, na podstawie którego otrzymała Pani uprawnienia do aktualnej emerytury oraz przepracowanie minimum 30 miesięcy.

Jeżeli do 31 grudnia 2008r. nabyła Pani uprawnienia do emerytury z innego przepisu, wówczas ZUS przeliczy emeryturę (część socjalną) od kwoty bazowej obowiązującej w dacie złożenia wniosku o przeliczenie.

Jeżeli jednak do 31 grudnia 2008r. nie spełnia Pani warunków do innej emerytury, a spełnia je Pani dopiero w 2009r., z chwilą ukończenia 60 lat życia, Zakład przyzna nową emeryturę w oparciu o art. 24 ust. 1 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, wyliczając świadczenie na zupełnie nowych zasadach.

Nowa emerytura stanowi równowartość kwoty będącej wynikiem podzielenia podstawy obliczenia emerytury przez średnie dalsze trwanie życia dla osób w wieku równym wiekowi, w jakim ubezpieczony przechodzi na emeryturę. Podstawę obliczenia emerytury stanowi kwota zwaloryzowanych składek na ubezpieczenie emerytalne zaewidencjonowanych na indywidualnym koncie ubezpieczonego do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc, od którego przysługuje wypłata emerytury oraz

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)  
zwaloryzowanego kapitału początkowego.

----->  
pytanie 191:

Czy przez internet mogę dowiedzieć się o tym, czy mój pracodawca odprowadza moje składki emerytalne do ZUS. czy też muszę to zrobić osobiście.

Niestety, wymagana jest wizyta osobista. Można również zwrócić się o odpowiedź korespondencyjnie. Póki co nie udzielamy takich informacji za pośrednictwem Internetu.

----->  
pytanie 190:

Witam. Moja mama, 54 lata, ma raka piersi. Rozpoczęła leczenie około 3 miesięcy temu. Wszystko trwa długo a do "końca leczenia" droga daleka. Jest nas w domu 3 dzieci. Chciałam się dowiedzieć czy tata może starać się o jakieś świadczenie opiekuńcze lub rehabilitacyjne?? Tata jest emerytem. Czy jest możliwość jakiejś zapomogi na leczenie?? Słyszałam że można starać się o tymczasowy zasiłek pielęgnacyjny. Bardzo proszę o odpowiedź. Z poważaniem M.G.

Wydaje nam się, że pyta Pani o zasiłek okresowy z pomocy społecznej. Jest to świadczenie, którego przyznawaniem zajmują się ośrodki pomocy społecznej. W Wałbrzychu Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej znajduje się przy ul. Beethovena 1-2 (tel. 074-66-40-800).

W chwili obecnej nie funkcjonuje w przepisach pojęcie zasiłku pielęgnacyjnego.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłaca tzw. dodatek pielęgnacyjny, jest to jednak świadczenie należne osobie uprawnionej do emerytury lub renty, należne z tytułu ukończenia przez tą osobę 75 roku życia bądź będącej całkowicie niezdolną do pracy oraz samodzielnej egzystencji.

----->  
pytanie 189:

OSIAGNALEM DOCHOD W 2008 R 26000 ZL Z TYTULU PRACY RENTE RODZINNA POBIERAM W WYSOKOSCI 1000 ZL I TERAZ MAM ZWROCIC 2500ZL PONIEWAZ ZA DUZO POBRALEM JAK TO OBLICZYC JAK TEGO PILNOWAC I JAKA SUMA JEST BRANA DO TAKICH WYLICZEN ,LUB JAKIE SA KRYTERIA OBLICZANIA BY NIE POPELNIC TEGO SAMEGO BLEDU .

Odpowiadając na Pana pytanie wyjaśniamy, że osiągnięcie dodatkowych przychodów stanowiących podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne pociąga za sobą skutki dla wysokości świadczenia. Jakie – to zależy od tego, ile się zarabia. W zależności od tego, jaka wysoka jest ta kwota, renta Pana będzie wypłacana w pełnej wysokości, zmniejszona lub zawieszona. Przy czym nie ma znaczenia wysokość pobieranej przez Pana renty rodzinnej.

Aktualnie – od 1 czerwca do 31 sierpnia 2009r. – bez żadnych konsekwencji można dorobić miesięcznie maksymalnie 2230 zł brutto, tj. 70% przeciętnego wynagrodzenia (wcześniej tj. styczeń-luty 2078, marzec-maj 2167,60).

ZUS zawiesi wypłatę świadczenia, jeśli zarobki przekroczą miesięcznie 4141,30 zł (wskaźnik na miesiące czerwiec – sierpień 2009), tj. 130% przeciętnego wynagrodzenia (wcześniej tj. styczeń-luty 3859,20, marzec-maj 4025,60).

Natomiast jeśli dodatkowe przychody przekroczą 2230 zł a nie będą wyższe od 4141,30 zł wówczas rentę rodzinną pomniejsza się o kwotę 397,05 zł. Zmniejszenie to jest dokonywane co miesiąc na poczet przyszłego rozliczenia. Ostateczne rozliczenie przychodów uzyskanych przez świadczeniobiorców następuje po zakończeniu roku kalendarzowego. Przychody uzyskane przez Pana mogą być

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

rozliczone miesięcznie lub rocznie – w zależności od tego, która zasada będzie korzystniejsza. Może zdarzyć się bowiem, że w kilku miesiącach przekroczył Pan niższą graniczną kwotę przychodu (tj. 2230 zł) a w pozostałych nie – wtedy licząc łącznie od stycznia do grudnia kwota roczna nie zostaje przekroczona. Z pytania nie wynika, czy do renty rodzinnej uprawnione są jeszcze inne osoby – odpowiadając przyjeśliśmy, że jest to tylko Pan.

----->  
pytanie 188:

Witam mam takie pytanie. Ucze sie zaocznie i dostaje rente rodzinna i po szkole chciała bym pojsc na staz, tylko nie wiem czy nie strace tej renty jak bede na stazu?? Bardzo prosze o wytłumaczenie mi jak to działa i czy strace rente jak pojde na staz.:)Asia

Odpowiadając na Pani pytania wyjaśniamy, że renta rodzinna przysługuje przede wszystkim uczącym się dzieciom (choć nie w każdym przypadku):  
- do ukończenia 16 lat,  
- jeżeli ukończyły 16 lat – do ukończenia nauki w szkole, nie dłużej jednak niż do osiągnięcia 25 lat życia (jeśli dziecko osiągnęło ten wiek na ostatnim roku studiów w szkole wyższej prawo do renty przedłuża się do ukończenia tego roku studiów) albo  
- bez względu na wiek, jeżeli stały się całkowicie niezdolne do pracy przed ukończeniem 16 lat lub w czasie nauki w szkole przed osiągnięciem 25 lat życia.

Jeśli dobrze zrozumieliśmy jest Pani osobą, która ukończyła już 16 rok życia, zakończyła również swoją edukację i zamierza podjąć zatrudnienie. w takim przypadku renta nie będzie przysługiwać.

----->  
pytanie 187:

Czy i w jakiej kwocie przysługują alimenty po zmarłym małżonku?

Alimenty nie są świadczeniem, które ZUS ustala czy też wypłaca. Wydaje nam się jednak, że obowiązek alimentacyjny może dotyczyć jedynie osób żyjących.

Do kompetencji ZUS należy natomiast ustalenie prawa do renty rodzinnej po zmarłym członku współmałżonku. Ustawa z dnia 17 grudnia 1998 roku o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych określa warunki jakie należy spełnić by taką rentę otrzymać.

Zgodnie z przepisami w/w ustawy wdowa ma prawo do renty rodzinnej jeżeli:  
- w chwili śmierci męża osiągnęła 50 lat życia lub była niezdolna do pracy lub  
- wychowuje co najmniej jedno z dzieci, wnuków lub rodzeństwa uprawnionych do renty po zmarłym małżonku, które nie ukończyło 16 lat (a gdy się kształci w szkole do ukończenia 18 lat) albo sprawuje opiekę nad dzieckiem całkowicie niezdolnym do pracy i samodzielnej egzystencji, uprawnionym do renty rodzinnej.

Małżonka rozwiedziona lub wdowa, która w chwili śmierci męża nie pozostawała z nim we wspólności małżeńskiej ma prawo do renty rodzinnej, jeżeli oprócz spełnienia wyżej wymienionych warunków, miała w chwili śmierci męża prawo do alimentów z jego strony ustalonych wyrokiem lub ugodą sądową.

w/w zasady stosuje się odpowiednio do wdowca.

----->  
pytanie 186:

obecnie jestem rencista 3 grupy stalej. mam 57 lat i przepracowałem w warunkach szczególnych jako maszynista koparko-spycharki 15 lat, łącznie mam 25 lat pracy czy w obecnej chwili moge przejść na emeryture? jaka?

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

To niestety zbyt skromne dane, by udzielić pełnej odpowiedzi.

Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami (art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych) ubezpieczonemu urodzonemu po 31 grudnia 1948r. przysługuje emerytura po osiągnięciu wieku emerytalnego wynoszącego 60 lat, jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

- na dzień 1 stycznia 1999r. miał okres składkowy i nieskładkowy wynoszący 25 lat, w tym: co najmniej 15-letni okres pracy w szczególnych warunkach lub szczególnym charakterze, w ramach stosunku pracy, wymagany w przepisach Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983r.,
- nie przystąpił do otwartego funduszu emerytalnego lub złożył wniosek o przekazanie środków zgromadzonych w otwartym funduszu emerytalnym, za pośrednictwem ZUS, na dochody budżetu państwa,
- rozwiązał stosunek pracy, o ile jest pracownikiem.

Jeżeli spełnia Pan w/w warunki z wnioskiem o emeryturę będzie mógł Pan wystąpić po osiągnięciu wieku 60 lat, tj. w roku 2012. wysokość Pana emerytury będzie wówczas ustalona według zasad określonych w art. 183 ustawy w tzw. wysokości mieszanej tj.:

- 35% emerytury obliczonej według starych zasad na podstawie art. 53 ustawy,
- 65% emerytury obliczonej według nowych zasad na podstawie art. 26.

Świadczenie przyznaje się od dnia powstania prawa (np. jest to dzień ukończenia wieku emerytalnego) jednak nie wcześniej jednak niż od m-ca, w którym będzie zgłoszony wniosek.

----->  
pytanie 185:

Witam, mam 63 lata (rocznik 1946), prowadzę pozarolniczą działalność gospodarczą, mam 35 lat stażu pracy (+ 8 lat pracy w b. ZSRR), czy mam prawo do emerytury?

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych mężczyzna urodzony przed 1 stycznia 1949r. może przejść na tzw. wcześniejszą emeryturę jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

- osiągnął wiek emerytalny wynoszący 60 lat,
- legitymuje się 35-letnim stażem pracy (okresy składkowe i nieskładkowe),
- ostatnio przed zgłoszeniem wniosku o emeryturę był pracownikiem oraz w okresie ostatnich 24 miesięcy podlegania ubezpieczeniom społecznym lub ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowemu pozostawał w stosunku pracy przez co najmniej 6 miesięcy.

Podaje Pan zbyt mało danych, również na temat pracy w byłym ZSRR, by w sposób jednoznaczny stwierdzić czy przysługuje Panu świadczenie emerytalne. Zapraszamy do osobistej wizyty w najbliższej jednostce ZUS-u wraz z posiadanymi dowodami odnośnie przebytych okresów ubezpieczenia.

----->  
pytanie 184:

W maju tego roku zgłosiłam wniosek o emeryturę (mam prawo do wcześniejszej emerytury z kilku tytułów), ale zamierzam jeszcze pracować, bez rozwiązywania stosunku pracy. W połowie grudnia tego roku kończę 60 lat.

1. Od kiedy będę miała wypłacaną emeryturę?

2. W jaki sposób powinienam rozliczać się z ZUS, jeżeli moje obecne zarobki przekraczają 70% kwoty wolnej od zmniejszenia emerytury?

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

3. Od kiedy nie będę musiała wykazywać ZUS swoich dochodów ?

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych może Pani pobierać emeryturę od dnia nabycia do niej uprawnień ustalanych w decyzji ZUS i nadal kontynuować zatrudnienie bez konieczności jego rozwiązywania.

Osoby, które nie ukończyły ustawowego wieku emerytalnego (60 lat dla kobiety) i nadal pozostają w zatrudnieniu zobowiązane są do złożenia oświadczenia o zamiarze osiągania przychodu (formularz ZUS RW73 – do pobrania z naszej strony internetowej).

I tak:

- przychód powyżej 130% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia – od 1 czerwca br. jest to kwota 4141,30 – powoduje zawieszenie wypłaty emerytury,

- przychód przekraczający 70% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia – od 1 czerwca br. jest to kwota 2230,00 – powoduje zmniejszenie wysokości wypłacanej emerytury,

- przychód nie przekraczający 70% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia nie ma natomiast wpływu na wysokość świadczenia.

Wyżej wymienione zasady dotyczące zawieszania i zmniejszania wysokości świadczeń w związku z osiąganym przychodem nie stosuje się do emerytek (kobiet), które ukończyły 60 lat życia.

----->

pytanie 183:

Czy mogę mailowo skontaktować się z państwem w celu uzyskania odpowiedzi na moje pytanie?

Chodzi mi o korespondencje ze skrzynki email. Jeżeli tak, proszę o podanie adresu

Prosimy o podanie swojego e-maila w pytaniu. Nie zostanie on upubliczniony na portalu – trafi natomiast do specjalisty ZUS-u, który odpowiedź wyśle zarówno do portalu jak i na Pana skrzynkę.

W obawie przed spamem nie zamieszczamy w tym miejscu adresów pytających ani pracowników ZUS-u.

----->

pytanie 182:

Mój mąż miał wypadek w pracy. W trakcie rehabilitacji męża wynikły trudności z porozumieniem z pracodawcą. Mam wątpliwości czy pracodawca opłacał składki ZUS od wynagrodzenia, bo wiem że od pewnego czasu ma problemy finansowe. Czy jeżeli pracodawca zalega ze składkami mąż otrzyma zasiłek chorobowy- wypadkowy ?

Brak realizacji obowiązku przekazywania składek przez pracodawcę nie powoduje dla jego pracowników negatywnych skutków w zakresie prawa do zasiłków z ubezpieczenia społecznego.

Podobnie brak opłaconych składek nie skutkuje dla pracownika negatywnymi konsekwencjami w zakresie świadczeń emerytalno-rentowych przyznawanych przez ZUS.

----->

pytanie 181:

witam chciałbym się dowiedzieć, czy osobie która jest chora na dziecięce

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)



źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

porażenie mózgowie, i nie może znaleźć pracy ma prawo do renty socjalnej? proszę od odpowiedź dziękuję

Renta socjalna przysługuje osobom, które spełniają warunki określone w ustawie o rencie socjalnej.

W myśl art. 4 tego przepisu renta socjalna przysługuje osobie pełnoletniej, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu naruszenia sprawności organizmu, które powstało:

- przed ukończeniem 18 roku życia albo,
- w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej - przed ukończeniem 25 roku życia albo,
- w trakcie studiów doktoranckich lub aspirantury naukowej.

Ustalenia całkowitej niezdolności do pracy dokonuje lekarz orzecznik Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Jak już pisaliśmy przy niektórych pytaniach - w tym miejscu nie odpowiemy, czy dane schorzenie kwalifikuje się czy nie do przyznania świadczenia. Każda sprawa jest inna i ocena stanu wnioskodawcy zawsze należy do lekarza orzecznika.

----->  
pytanie 180:

zrobiłam odwołanie do komisji lekarskiej na której byłam miesiąc temu i nie mam żadnej odpowiedzi jestem 5 miesięcy bez środków do życia co mam dalej robić

Jeśli dobrze rozumiemy - po negatywnej dla Pani decyzji komisji lekarskiej odwołała się Pani do sądu. W tym wypadku Zakład Ubezpieczeń Społecznych przesyła odwołanie wraz ze swoim stanowiskiem do właściwego sądu, informując o tym zainteresowanego. Jeśli z jakiegoś powodu nie otrzymała Pani takiej informacji, jego przesłanie wraz z datą realizacji można sprawdzić na Sali obsługi klientów w budynku przy Pl. Grunwaldzkim 1.

Dalsze postępowanie, w tym ustalenie terminu rozprawy, nie leży już w naszej gestii - nie mamy na nie wpływu.

----->  
pytanie 179:

Józef Ile może trwać obliczenie emerytury. Minęło już dwa miesiące i żadnych obliczeń nie dostałem. Do kwietnia otrzymywałem emeryturę. Bardzo proszę o odpowiedź.

Szanowny Panie - zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych organ rentowy wydaje decyzję w sprawie prawa do świadczenia lub ustalenia jego wysokości po raz pierwszy w ciągu 30 dni od wyjaśnienia ostatniej okoliczności niezbędnej do wydania decyzji. Jeżeli na podstawie przedstawionych dokumentów (środków dowodowych) nie jest możliwe ustalenie prawa lub wysokości świadczenia, za datę wyjaśnienia ostatniej okoliczności uważa się datę końcową dodatkowego terminu do przedstawienia niezbędnych dowodów, wyznaczonego przez organ rentowy, albo datę przedstawienia tych dowodów.

Niestety nie możemy podać Panu bardziej szczegółowej informacji. W celu jej uzyskania zapraszamy Pana do najbliższej dla Pana miejscowości jednostki terenowej ZUS gdzie pracownicy Sali Obsługi Klienta wyjaśnią wątpliwości związane z Pana sprawą.

----->  
pytanie 178:

Witam

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

Jestem nauczycielką ur. wrzesień 1948 z 40 letnim stażem pracy. W 2008 roku złożyłam wniosek o naliczenie wcześniejszego świadczenia emerytalnego. W marcu 2009 roku złożyłam wniosek o przeliczenie świadczenia i jego wypłatę. Po przeliczeniu emerytury okazało się, że ZUS zmniejszył mi wskaźnik. Pozdrawiam

Zgodnie z art. 110 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych możliwe jest złożenie wniosku o ponowne ustalenie wysokości emerytury od podstawy przeliczonej z uwzględnieniem wynagrodzenia uzyskanego w całości lub w części po przyznaniu emerytury. W tym przypadku wysokość emerytury jest ustalana ponownie przy zastosowaniu kwoty bazowej obowiązującej w dniu zgłoszenia wniosku o przeliczenie – pod warunkiem, że wskaźnik nowej podstawy jest wyższy od poprzednio obliczonego.

Spełnienie warunku posiadania niższego wskaźnika podstawy wymiaru nie jest wymagane od emeryta, który od dnia ustalenia prawa do świadczenia do dnia zgłoszenia wniosku o ponowne ustalenie jego wysokości nie pobrał emerytury wskutek zawieszenia wypłaty świadczenia.

W Pani przypadku Zakład Ubezpieczeń Społecznych ustalił nową podstawę wymiaru emerytury uwzględniając wynagrodzenie za 2008 rok i dokonał przeliczenia przy zastosowaniu kwoty bazowej obowiązującej od marca 2009 (przyjmując niższy wskaźnik i nową kwotę bazową – wysokość świadczenia jest korzystniejsza).

----->  
pytanie 177:

Jestem emerytem. Ponieważ moja żona nie pracuje ubezpieczam ją w ZUS, by mogła korzystać z opieki zdrowotnej. Czy w związku z tym mam niższą emeryturę? Z poważaniem Jan S.

Nie. Ubezpieczenie członka rodziny przy własnym świadczeniu emerytalnym nie wpływa na jego pomniejszenie.

Z emerytury, niezależnie od tego, ile członków rodziny korzysta z ubezpieczenia, potrącana jest tylko jedna składka na ubezpieczenie zdrowotne.

----->  
pytanie 176:

Dwukrotnie przechodziłam badania na komisji lekarskiej ZUS o przyznanie renty szkoleniowej. Pierwsza przyznana, lecz ZUS odwołał się od swojej decyzji o przyznaniu renty szkoleniowej. Chciałabym odwołać się od tej decyzji już chyba tylko do sądu pracy? Czy mam złożyć odwołanie do ZUS? Czy już do sądu? Jak wygląda postępowanie w takich sprawach?

Od decyzji organu rentowego w sprawach świadczeń przysługuje odwołanie do sądu okręgowego – sądu pracy i ubezpieczeń społecznych – właściwego ze względu na miejsce zamieszkania zainteresowanego – w terminie miesiąca od dnia doręczenia decyzji. Odwołanie wnosi się na piśmie do oddziału ZUS, który wydał zaskarżoną decyzję, albo ustnie do protokołu sporządzonego przez ten oddział.

Oddział ZUS, jeżeli uzna odwołanie za słuszne, zmienia lub uchyla decyzję w terminie nieprzekraczającym 30 dni od dnia wniesienia odwołania i nie nadaje sprawie dalszego biegu.

Jeżeli natomiast odwołanie nie zostało w całości lub w części uwzględnione, oddział przekazuje niezwłocznie sprawę do sądu, nie później niż w terminie 30 dni od dnia wniesienia odwołania, wraz z uzasadnieniem własnego stanowiska.

----->  
pytanie 175:

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

30 grudnia 2008r. przeszedłam na wcześniejszą emeryturę. Nie podjęłam żadnej pracy, czy mogę mieć przeliczoną emeryturę wg nowej bazowej jaka obowiązuje od marca 2009r. Jak to zrobić żeby mogła skorzystać z przeliczenia emerytury wg nowej bazowej. Pracowałam jako nauczycielka.

Niestety nie będzie Pani mogła przeliczyć emerytury wg kwoty bazowej obowiązującej od marca 2009 roku. Kontynuowanie zatrudnienia po dniu nabycia uprawnień do emerytury jest w tym przypadku warunkiem koniecznym.

Przeliczenie podstawy wymiaru emerytury przy zastosowaniu kwoty bazowej obowiązującej w dniu zgłoszenia wniosku o emeryturę (np. wniosek o przeliczenie emerytury opatrzony byłby datą z marca bieżącego roku) może nastąpić pod warunkiem:

- wskaźnik wysokości podstawy wymiaru obliczony z uwzględnieniem wynagrodzenia uzyskanego w części lub w całości po przyznaniu emerytury jest wyższy od poprzednio obliczonego lub
- wskaźnik wysokości podstawy wymiaru nie musi być wyższy od poprzednio obliczonego jeżeli emeryt nie pobrał ani razu emerytury wskutek zawieszenia jej wypłaty lub wynagrodzenie przyjęte do ponownego przeliczenia w całości przypada na okres po przyznaniu emerytury, a ustalony wskaźnik jest wyższy niż 130%.

----->  
pytanie 174:

08 12 2008r miałam wypadek w pracy (zmiana ręki) dwa palce nadal nie są całkowicie sprawne. Cały czas jestem na L4. Nie wiem co mam dalej zrobić? Proszę o poradę.

W związku z wypadkiem, którego doznała Pani w pracy przysługuje zwolnienie lekarskie – do 182 dni. Następnie, po wyczerpaniu pełnego okresu zasiłkowego może Pani ubiegać się o świadczenie rehabilitacyjne lub o rentę z tytułu niezdolności do pracy w związku z zaistniałym wypadkiem. Formalności związane z tymi świadczeniami załatwić należy osobiście w naszej siedzibie przy Pl. Grunwaldzkim 1. Stosowne druki pobrać można wcześniej z naszej strony internetowej.

Świadczenie rehabilitacyjne przysługuje ubezpieczonemu, który po okresie pobierania zasiłku chorobowego jest nadal niezdolny do pracy, a dalsze leczenie lub rehabilitacja rokuje odzyskanie zdolności do pracy. Przysługuje przez okres niezbędny do przywrócenia zdolności do pracy, nie dłużej niż przez 12 miesięcy.

Dokumentem niezbędnym do ustalenia prawa do świadczenia jest wniosek o świadczenie rehabilitacyjne złożony na druku ZUS Np-7 w oddziale ZUS właściwym według miejsca zamieszkania. Do wniosku o świadczenie powinno być dołączone:

- zaświadczenie o stanie zdrowia (druk ZUS N-9) wypełnione przez lekarza leczącego,
- wywiad zawodowy z miejsca pracy (druk ZUS N-10); wywiad zawodowy nie jest wymagany jeżeli niezdolność do pracy powstała po ustaniu tytułu ubezpieczenia lub osoba niezdolna do pracy jest ubezpieczonym prowadzącym działalność pozarolniczą,
- protokół powypadkowy – w razie niezdolności do pracy spowodowanej wypadkiem przy pracy ubezpieczonego będącego pracownikiem,

Natomiast do wniosku o przyznanie renty należy dołączyć:

- zaświadczenie o stanie zdrowia, wydane przez lekarza prowadzącego leczenie,
- ankietę (druk ZUS N-10 wywiad zawodowy...) wypełnioną przez zakład pracy,
- dokumenty potwierdzające przebyte okresy składkowe i nieskładkowe,
- zaświadczenie wystawione przez zakład pracy wg wzoru określonego przez ZUS (druk ZUS Rp-7); dopuszcza się możliwość dokumentowania wysokości wynagrodzenia legitymacją ubezpieczeniową zawierającą odpowiednie wpisy, zaświadczeniami wystawianymi przez archiwum.
- protokół powypadkowy – w razie niezdolności do pracy spowodowanej wypadkiem przy pracy ubezpieczonego będącego pracownikiem,

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

Oczywiście ubiegać może się Pani również o jednorazowe odszkodowanie z tytułu wypadku przy pracy. O odszkodowanie można się starać dopiero po zakończonym leczeniu. Więcej o jednorazowym odszkodowaniu i formalnościach pisaliśmy odpowiadając na pytania nr 92 i 79.

----->  
pytanie 173:

W roku 2002 roku przeszłam na wcześniejszą emeryturę. Miałam 56 lat. W roku 2006, mając 60 lat, podjęłam pracę na umowę o pracę. 11 marca minęło 30 miesięcy zatrudnienia. Kiedy mogę złożyć wniosek o przeliczenie części socjalnej mojej emerytury ?  
Joanna L.

Wniosek o przeliczenie części socjalnej emerytury według art. 53 może Pani złożyć po dniu 11 marca 2009r.

----->  
pytanie 172:

mam pytanie zachorowałam i w trakcie chorobowego zamknęłam zakład. Moje chorobowe przejął ZUS, oddawałam zwolnienia w terminie od 21 marca do 13 kwietnia. I dlatego tak długo czekam na wypłatę chorobowego i czy należą mi się odsetki.

Naprawdę trudno udzielić odpowiedzi w konkretnej sprawie nie znając jej szczegółów. Najczęstszym powodem opóźnień w wypłacie bywają nieścisłości w dokumentacji.

Zachęcamy do osobistego sprawdzenia stanu Pani sprawy w wydziale zasiłków w budynku przy ul. Wysockiego 28 lub telefonicznej interwencji u naczelnika tego wydziału.

----->  
pytanie 171:

Witam. Upzejmie proszę o odpowiedź na moje pytanie. Czy osoba mająca skończonych 50 lat otrzyma rentę po śmierci, jeśli w chwili śmierci nie miała przepracowanych 5 lat w celu ostatnich 10 lat.

Renta rodzinna przysługuje uprawnionym członkom rodziny osoby, która w chwili śmierci miała ustalone prawo do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy, albo spełniła warunki wymagane do uzyskania jednego z tych świadczeń.

W postępowaniu o rentę rodzinną po osobie, która nie miała ustalonego prawa do świadczenia organ rentowy bada najpierw, czy osoba zmarła spełniała warunki do uzyskania emerytury lub renty, a następnie rozpoznaje następne warunki wymagane od członka rodziny do uzyskania renty rodzinnej. Z uwagi na brak szczegółowych informacji odnośnie wieku i stażu pracy osoby, po której przysługiwałaby renta rodzinna nie możemy w tym miejscu udzielić jednoznacznej odpowiedzi. Prosimy o podanie dodatkowych informacji lub osobiste zgłoszenie się do pracowników sali obsługi w budynku przy Pl. Grunwaldzkim 1.

----->  
pytanie 170:

dowiedziałam się, że ZUS zleca naliczać zasiłki chorobowe i urlopy macierzyńskie po złożeniu wniosku w zakładzie pracy. Zasiłki są ponownie naliczane i w zależności naliczany jest zwrot kwoty, która ZUS zleca naliczyć. Z takim wnioskiem udałam się do zakładu, w którym pracowałam - obecnie nie pracuję - niestety nie przyjął mi tego wniosku, informując mnie, że mam go wysłać do ZUS, czy tak powinno być? Bo przeczytałam w prasie, że takie wnioski składają się w zakładzie pracy Honorata

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

wyrównania zasiłku w związku z wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego z 24 czerwca 2008r. powinien dokonać podmiot, który zasiłek naliczył. Zasada ta związana jest z ogólną zasadą wypłaty zasiłków tzn. ten kto wypłacał świadczenie powinien je teraz przeliczyć zgodnie z wyrokiem i dokonać odpowiedniego wyrównania. Jeżeli to pracodawca wypłacał zasiłek, bo zgłaszał do ubezpieczenia chorobowego powyżej 20 osób, to on przeliczy podstawę wymiaru świadczenia i wypłaci wyrównanie.

Jeżeli pracownikom zasiłki płacił ZUS, bo są to ubezpieczeni zatrudnieni w firmach do 20 osób lub osoby pobierające zasiłki za okres po ustaniu zatrudnienia, to przeliczenia i wyrównania dokona Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

----->  
pytanie 169:

Witam serdecznie i z góry dziękuję za odpowiedź. Urodziłam się w 1954 roku jestem kobietą. Mama przepracowane 30 lat . te 30 lat mam przepracowane na PKP (praca w szczególnych warunkach). Od 2004 roku jestem na zasiłku przedemerytalnym do chwili obecnej. Jeszcze chciałabym napisać że na dzień 1.01.1999r mam przepracowane 25 lat (praca w szczególnych warunkach). Chciałabym się dowiedzieć czy przechodząc na wcześniejszą emeryturę przysługuję mi się ekwiwalent za deputat węgowy. kiedy mogę złożyć wniosek o emeryturę.

Szanowna Pani! Z podanych informacji wynika niestety, że nie spełnia Pani warunków do emerytury kolejowej, przy której może być wypłacany ekwiwalent za węgiel.

Powodem braku uprawnień jest nie ukończenie 55 roku życia do końca 2008r.

Istnieje jednak inne rozwiązanie, które wynika z art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Zgodnie z tym przepisem ubezpieczonym urodzonym po 31 grudnia 1948r. przysługuje emerytura (kobiecie) po osiągnięciu wieku 55 lat – jeżeli spełnia łącznie następujące warunki:

1. na dzień 1 stycznia 1999r. osiągnęła okres składkowy i nieskładkowy co najmniej 20 lat oraz legitymuje się co najmniej 15-letnim okresem zatrudnienia w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze,
2. nie przystąpiła do OFE lub złożyła wniosek o przekazanie środków zgromadzonych w OFE na dochody budżetu państwa,
3. rozwiązała stosunek pracy – w przypadku gdy jest pracownikiem.

Jeżeli spełnia Pani wszystkie w/w warunki, uzyska Pani prawo do emerytury – pamiętać jednak należy o tym, że przy takim świadczeniu nie wypłaca się ekwiwalentu za deputat węglowy.

----->  
pytanie 168:

Witam ,czy przechodząc na wcześniejszą emeryturę kolejową zachowam prawo do ekwiwalentu pieniężnego za deputat węglowy.

Tak. Przechodząc na emeryturę kolejową z urzędu otrzyma Pani/Pan przy swoim świadczeniu ekwiwalent za deputat węglowy. Przyznaje się go od dnia nabycia prawa do emerytury a jego wypłata odbywa się dwa razy w roku tj. w miesiącach marcu i wrześniu.

----->  
pytanie 167:

witam. Mam pytanie moja mama ma skończony 54 lata, przez 16 lat była na rencie inwalidzkiej teraz ps3 roku przed skończeniem 55 roku życia zabrano jej rentę. Co ma zrobić, żeby przejść na świadczenie przedemerytalne gdy skończy 55 lat. Czytając, że gdyby utraciła prawo do renty w wieku ukończenia 55 lat to mogłaby

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

przejść na świadczenie ( ma 20 lat pracy udokumentowane)serdecznie dziękujj za odpowiedz.

Ustawa z dnia 30 kwietnia 2004r. o świadczeniach przedemerytalnych przewiduje szereg warunków, których spełnienie warunkuje przyznanie świadczenia przedemerytalnego.

Kobieta może przejść na świadczenie przedemerytalne jeżeli ukończyła 55 lat życia i udowodniła co najmniej 20-letni okres składkowy i nieskładkowy. warunki te musi spełnić do dnia ustania prawa do renty z tytułu niezdolności do pracy pobieranej nieprzerwanie przez okres co najmniej 5 lat oraz zarejestrowała się we właściwym powiatowym urzędzie pracy w ciągu 30 dni od tego dnia. Osoba ubiegająca się o świadczenie przedemerytalne musi posiadać status osoby bezrobotnej i przez co najmniej 6 miesięcy pobierać zasiłek dla bezrobotnych.

kolejnym warunkiem wymaganym do przyznania świadczenia przedemerytalnego jest nie odmówienie w okresie pobierania zasiłku dla bezrobotnych bez uzasadnionej przyczyny przyjęcia odpowiedniego zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej oraz złożenie wniosku o to świadczenie w terminie 30 dni od wydania przez powiatowy urząd pracy dokumentu potwierdzającego 6-miesięczny okres pobierania zasiłku dla bezrobotnych.

W związku z powyższym, na podstawie przedstawionych przez Panią informacji, Pani mama nie spełnia warunków do tego, by skorzystać z prawa do świadczenia przedemerytalnego (55 lat życia nie zostało ukończone przed dniem ustania prawa do renty z tytułu niezdolności do pracy).

----->  
pytanie 166:

Proszj o informacjj, na jakiej podstawie ZUS informuje, że wnioski o emeryturj należą składać do jednostki ZUS właściwej ze względu na miejsce zameldowania wnioskodawcy, skoro w ustawie o emeryturach jest mowa o miejscu zamieszkania (art.115 ustawy). Przecież PIT-y składa się w US wg miejsca zamieszkania.

Wynika to z interpretacji ustawy kodeks postępowania administracyjnego. Czym jest bowiem miejsce zamieszkania, o którym mowa we wspomnianym kodeksie i wtórnie w art. 115 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych?

Otóż zgodnie z interpretacjami (nie "ZUS-owskimi") miejscem zamieszkania osoby fizycznej jest miejscowość, w której ta osoba przebywa z zamiarem stałego pobytu (art. 25 kodeksu cywilnego). Z kolei pobytem stałym jest, zgodnie z ustawą o ewidencji ludności i dowodach osobistych, zamieszkanie w określonej miejscowości pod oznaczonym adresem z zamiarem stałego przebywania. Jeżeli dana osoba zameldowała się pod określonym adresem na pobyt stały, to fakt ten świadczy o tym, że zamierza ona stale mieszkać w tym lokalu - miejscowość, w której się ona znajduje jest wtedy jej miejscem zamieszkania.

Upraszczając - miejsce zameldowania jest takim "uszczegółowieniem" miejsca zamieszkania. Prawidłowość tego "uszczegółowienia" ważna jest przede wszystkim dla osób otrzymujących świadczenia - walbrzyski oddział miesięcznie blisko 200tys. świadczeń wysyła nadal za pośrednictwem poczty - pod konkretny adres.

----->  
pytanie 165:

Witam. w 2006 roku miałem wypadek komunikacyjny w wyniku czego przeszedłem natychmiast 3 operacje i straciłem 50% uszczerbku na zdrowiu. Od czasu wypadku mam rentę wypłacaną przez ZUS do 2010r. od tamtego czasu do dnia dzisiejszego czekam na operację która będzie polegała na uzupełnieniu ubytku kostnego. Zabieg będę miał 4 stycznia a więc czy po tej operacji jest możliwość starania się jakiegokolwiek odszkodowania z powyższego tytułu od ZUS. Z góry Dziękuję

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

ślicznie. Pozdrawiam

Zgodnie z obowiązującymi przepisami Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłaca odszkodowanie wyłącznie z tytułu uszczerbku na zdrowiu spowodowanym wypadkiem przy pracy.

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 27.09.2002r. o ubezpieczeniach społecznych z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych za wypadek przy pracy uważa się zdarzenie nagłe, wywołane przyczyną zewnętrzną, powodujące uraz lub śmierć, które nastąpiło podczas wykonywania zwykłych czynności albo poleceń przełożonych, lub na rzecz pracodawcy nawet bez poleceń.

Niestety z opisanego przez Pana stanu faktycznego nie wynika jaki charakter miał wypadek, któremu Pan uległ, ani czy pobiera Pan rentę wypadkową czy rentę z tytułu niezdolności do pracy z ogólnego stanu zdrowia.

Dopiero wyjaśnienie tych kwestii pozwoliłoby na precyzyjne udzielenie odpowiedzi na zadane przez Pana pytanie. Zapraszamy do wizyty u nas w celu wyjaśnienia wątpliwości – od 8:00 do 15:00 a w czwartki do 17:00.

----->  
pytanie 164:

8 marca skończyłem 60 lat. Mam przepracowane 16 lat w kopalniach wałbrzyskich ale nie mam udokumentowanych 25 lat składkowych i nieskładkowych. Od 1989 roku przebywam za granicą (RPA), gdzie do dnia dzisiejszego pracuję w kopalniach węgla.

Czy mogę ubiegać się o emeryturę pomostową w świetle ustawy z 19 grudnia 2008.

Jednym z warunków, które należy spełnić w celu uzyskania prawa do emerytury pomostowej, jest posiadanie co najmniej 25 lat przez mężczyzn okresów składkowych i nieskładkowych (nie uwzględnia się okresów pracy w RPA). Z przedstawionego przez Pana stanu faktycznego wynika, że nie posiada Pan 25 lat pracy. Skutkuje to więc brakiem prawa do emerytury pomostowej. Dodatkowo informujemy, że po ukończeniu 65 roku życia może Pan ubiegać się o ustalenie uprawnień do emerytury ustawowej, której prawo nie jest uzależnione od stażu pracy, ma on natomiast wpływ na ustalenie jej wysokości.

----->  
pytanie 163:

Odeszłam na wcześniejszą emeryturę 30 grudnia 2008r. pracowałam jako nauczycielka. W marcu 2009r. złożyłam zaświadczenie o zarobkach za 2008 i prosiłam o przeliczenie emerytury. Czy mam prawo przeliczenia mojej emerytury wg nowej kwoty bazowej z 2009r.?

Odpowiadając na Pani pytanie dotyczące przeliczenia emerytury z uwzględnieniem wynagrodzenia za 2008r. – wyjaśniamy, że złożenie przedmiotowego wniosku spowoduje ustalenie wysokości emerytury przy zastosowaniu kwoty bazowej obowiązującej w dniu zgłoszenia wniosku o przeliczenie – pod warunkiem, że wskaźnik wysokości podstawy wyniesie obliczonej z uwzględnieniem wynagrodzenia uzyskanego w całości lub w części po przyznaniu emerytury jest wyższy od poprzednio obliczonego.

Warunek posiadania wyższego wskaźnika wysokości podstawy wymiaru emerytury nie jest wymagany gdy:  
- od dnia ustalenia prawa do emerytury do dnia zgłoszenia wniosku o jej ponowne ustalenie emeryt nie pobrał świadczenia w skutek zawieszenia wypłaty emerytury  
- okres wymagany do ustalenia podstawy wymiaru emerytury przypada w całości po jej przyznaniu a wskaźnik wysokości podstawy wymiaru wynosi co najwyżej 130 %

pytanie 162:

Czy lub kiedy mogę ubiegać się o wcześniejszą emeryturę jeśli urodziłem się w 1954r. Pracuję od 1978r. jako palacz c.o. Od 1978r. do 1995r. jako palacz-ogrzewanie węglem, koksem. Od 1996r. w dalszym ciągu pracuję jako palacz ale kotłownia jest już olejowa

Szczególne rozwiązanie przewidziano dla niektórych ubezpieczonych urodzonych po 31.12.1948r., którzy do 31.12.2008r. nie osiągną wieku emerytalnego (60 lat), określonego w przepisach, czyli wieku uprawniającego do emerytury z tytułu wykonywania pracy w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze.

Zapewnia ono przejście na nową emeryturę w wieku niższym niż 65 lat dla mężczyzn. Emerytura przysługuje osobie, która na dzień 01.01.1999r. legitymowała się co najmniej 25 letnim okresem składkowym i nieskładkowym, w tym co najmniej 15 letnim okresem pracy w szczególnych warunkach, wymienionym w wykazie A lub B rozporządzenia z 07.02.1983r (zawierającego wykazy prac uznanych w poszczególnych działach gospodarki narodowej za pracę w szczególnych warunkach).

Okresy pracy w szczególnych warunkach stwierdza Zakład Pracy, na podstawie posiadanej dokumentacji, w świadectwie wykonywania prac w szczególnych warunkach, wystawionym według wzoru stanowiącego załącznik do przepisów wydanych na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z 07.02.1983r. lub w świadectwie pracy.

----->  
pytanie 161:

Do odpowiedzi na pytanie 154 [2009-03-19] Na kolei przepracowałem 30 lat w tym 20 lat jako instruktor zawodu, w zatrudnieniu otrzymywałem deputat węglowy. Z PKP odchodziłem na emeryturę, ale z przepisów art. 88 Karty Nauczyciela. To dlaczego teraz nie przysługuje ekwiwalent za węgiel. Z uszanowaniem pokrzywdzony emeryt.

Ustawa emerytalna w art. 32 ust. 5 zagwarantowała nauczycielom możliwość nabywania prawa do emerytury bez względu na wiek na warunkach określonych w art. 88 ustawy z dnia 26.01.1982r. - Karta Nauczyciela.

W myśl art. 88 ust. 1 Karty Nauczyciela nauczyciele mający 30 - letni okres zatrudnienia, w tym 20 lat wykonywania pracy w szczególnym charakterze (lub 25 - letni okres zatrudnienia, w tym 20 lat zatrudnienia w szkolnictwie specjalnym) mogą po rozwiązaniu stosunku pracy na swój wniosek przejść na emeryturę. W świetle powołanych przepisów skorzystał Pan z uprawnień i przeszedł na emeryturę na podstawie Karty Nauczyciela, która nie przewiduje wypłaty deputatu węglowego.

Prawo do deputatu węglowego przysługuje wyłącznie emerytom i rencistom, którzy pobierają emerytury lub renty kolejowe.

Nie można w tym przypadku korzystać z przywilejów obu grup zawodowych.

----->  
pytanie 160:

Czy mogj wycofac wniosek o emeryturj z ZUS po otrzymaniu decyzji odmownej.

Zgodnie z art. 116 pkt 2 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych wniosek o emeryturę lub rentę może być wycofany, jednakże nie później niż do dnia uprawomocnienia się decyzji. W razie wycofania wniosku postępowanie w sprawie świadczeń podlega umorzeniu.

Decyzja staje się prawomocna w terminie miesiąca od daty doręczenia zgodnie z art. 477<sup>9</sup> Kodeksu postępowania cywilnego.



pytanie 159:

umowe o prace mam do kwietnia a macierzykie do czerwca czy moga mnie zwolnic w kwietniu?

To pytanie bardziej do Państwowej Inspekcji Pracy, dotyczy bowiem przepisów Kodeksu Pracy.

Jednak według naszej wiedzy, jeśli umowa zawarta była na czas określony i termin jej wygaśnięcia przypada na okres urlopu macierzyńskiego - pracodawca nie ma obowiązku jej przedłużyć.

----->  
pytanie 158:

Mam ukończone 60 lat. Przepracowałem zawodowo prawie 40 lat. Ostatnie 13 lat pracuję jako wychowca w świetlicy dla dzieci z rodzin alkoholowych i patologicznych. Posiadam orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu umiarkowanym. Pragnę się dowiedzieć czy mogę przejść na wcześniejszą emeryturę.

Z prawa przejścia na emeryturę wcześniejszą przed osiągnięciem wieku emerytalnego mogą skorzystać ubezpieczeni (mężczyźni), którzy są:

- urodzeni przed 1 stycznia 1949r., a zatem są to osoby, które do końca 2008r. mają ukończone 60 lat,

- legitymują się 35 letnim stażem pracy (tzw. okresy składkowe i nieskładkowe),  
- w okresie ostatnich 24 miesięcy podlegania ubezpieczeniom społecznym przez co najmniej pół roku pozostawał w ubezpieczeniu pracowniczym,  
- ubezpieczenie pracownicze musi być ostatnim tytułem ubezpieczenia, jakiemu podlegał ubezpieczony przed złożeniem wniosku o emeryturę.

Dwa ostatnie warunki nie są wymagane, jeśli wnioskodawca legitymuje się 35-letnim okresem ubezpieczenia pracowniczego.

Jednocześnie informujemy, że ubezpieczeni urodzeni po 31 grudnia 1948r., posiadający okresy pracy w warunkach szczególnych lub w szczególnym charakterze, którzy na dzień 1 stycznia 1999r. posiadali okresy zatrudnienia (składkowe i nieskładkowe) wynoszące 25 lat dla mężczyzny i w tym co najmniej 15-letni okres pracy w szczególnych warunkach - mogą przejść na wcześniejszą emeryturę po osiągnięciu obniżonego wieku emerytalnego (60 lat dla mężczyzny) także po zakończeniu 2008r.

Posiadany stopień niepełnosprawności nie ma niestety wpływu na wymienione wyżej warunki.

----->  
pytanie 157:

Moja babcia zmarła w 1995 roku, wcześniej pracowała a jej składki emerytalne zostały odprowadzane do ZUS, teraz dziadek zastanawia się czy jego emerytura mogłaby zostać podniesiona o część wpływów babci (niewykorzystanych, ponieważ nie zdążyła przejść na emeryturę). Czy jest to w ogóle możliwe??

Uprzejmie informujemy, że nie ma możliwości wypłaty emerytury w zbiegu z rentą rodzinną po zmarłej osobie. wypłaca się tylko jedno świadczenie - korzystniejsze lub wybrane przez zainteresowanego.

Niewykorzystane składki emerytalne Pana/Pani babci nie mogą zwiększyć emerytury dziadka.

----->  
pytanie 156 (2009-03-31):

Czy za emerytkę w wieku 63 lat, zatrudnioną na umowę-zlecenie pracodawca jest zobowiązany odprowadzać składki ZUS

Osoba wykonująca pracę na podstawie umowy-zlecenia, która ma jednocześnie ustalone prawo do emerytury lub renty podlega obowiązkowo ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym, o ile równocześnie nie pozostaje w stosunku pracy. Jeżeli zatem osoba posiadająca uprawnienia emerytalne lub rentowe zawiera umowę-zlecenie i jest to dla niej jedyny tytuł do ubezpieczeń, z tytułu wykonywania pracy na podstawie umowy-zlecenia podlega obowiązkowo ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym. Podlega także obowiązkowo ubezpieczeniu wypadkowemu, jeśli umowa-zlecenia jest wykonywana w miejscu lub siedzibie prowadzenia działalności przez zleceniodawcę. Ubezpieczenie chorobowe jest dla niej dobrowolne.

Pod pojęciem renta – dla potrzeb ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych – należy rozumieć wyłącznie świadczenia pieniężne z systemu ubezpieczenia społecznego realizowanego przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych i Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego oraz zaopatrzenia emerytalnego osób w stosunku służby (np. żołnierzy zawodowych, funkcjonariuszy Policji). Nie są osobami mającymi ustalone prawo do renty – w rozumieniu przepisów powołanej ustawy – osoby pobierające rentę na podstawie przepisów prawa cywilnego (np. rentę wyrównawczą) oraz osoby pobierające rentę socjalną przyznaną na podstawie ustawy z 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej (Dz.U. nr 135, poz. 1268 z późn. zm.).

Przy rozstrzygnięciu obowiązku ubezpieczeń społecznych dla osoby wykonującej umowę-zlecenie i mającej ustalone prawo do emerytury lub renty należy brać pod uwagę również prawo do emerytury lub renty nabyte z tytułu zagranicznych ubezpieczeń społecznych albo zagranicznego zaopatrzenia emerytalnego.

----->  
pytanie 155 (2009-03-30):

GDZIE MA KIEROWAF SWOJE L4 PRACOWNIK, KTSRY PRACUJE WE WROC#AWIU DO 31.03.2009R, / ROZWI!ZANIE UMOWY/ ZAMELDOWANY JEST W WA#BRZYCHU A FIRMA W KTSREJ PRACUJE MA SIEDZIBJ W WARSZAWIE . PRACOWNIK PRZEBYWA NA L4 DO8.04.2009R. JE/ELI DALEJ BJDZIE NA L-4 TO GDZIE MA GO DOSTARCZYF.

W Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych przyjęta jest zasada, że dokumenty składać można w dowolnej jednostce na terenie kraju - w razie konieczności zostaną one przesłane do jednostki właściwej do rozpatrzenia sprawy. Oczywiście wysłanie dokumentacji od razu do jednostki właściwej przyspiesza postępowanie, oszczędza się bowiem czas potrzebny na korespondencję między jednostkami ZUS. W tym przypadku jednostką właściwą, zgodnie z miejscem zameldowania, będzie O/ZUS w Wałbrzychu

----->  
pytanie 154 (2009-03-19):

pracowałem jako instruktor zawodu na pkp przeszedłem na emeryturę z karty nauczyciela .czy zus będzie wypłacał ekwiwalent węglowy.

Emeryt lub rencista pobierający kolejową emeryturę lub kolejową rentę ma prawo do pobierania przy świadczeniu ekwiwalentu pieniężnego za deputat węglowy. Osoby pobierające emerytury lub renty z innych przepisów (m.in. Karty Nauczyciela) nie nabywają prawa do ekwiwalentu węglowego.

----->  
pytanie 153 (2009-03-17):

Pani X od sierpnia 2003r ma prawo do świadczenia przedemerytalnego (udokumentowany staż pracy 36 lat) . w lipcu 2008r ukończyła 55 lat i złożyła wniosek o naliczenie emerytury . Ponieważ w latach 2003 - 2008 dorabiała i jej ostatnią formą ubezpieczenia było ubezpieczenie społeczne z tytułu umowy -zlecenie wniosek o emeryturę spotkał się z decyzją odmowną .

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

Pytanie jest zatem następujące : czy Pani X gdy teraz podpisze umowę z pracodawcą i stanie się pracownikiem i nowy pracodawca rozwiąże umowę to czy Pani X może wtedy złożyć ponownie wniosek o przyznanie emerytury mając już ubezpieczenie pracownicze? A jeżeli tak to czy w związku z podjęciem pracy trzeba zawiesić świadczenie przedemerytalne czy można to traktować jako dodatkowy dochód , i jaki etat i okres na umowie o pracę będzie wystarczający aby ubiegać się o emeryturę?

Rzeczywiście w świetle obowiązujących przepisów ustawy emerytalnej kobieta może przejść na emeryturę w wieku niższym od powszechnie obowiązującego tj. w wieku 55 lat pod warunkiem, że ostatnio przed zgłoszeniem wniosku o emeryturę była pracownikiem, a ponadto w okresie ostatnich 24 miesięcy podlegania ubezpieczeniom społecznym (emerytalnym i rentowym) pozostawała w stosunku pracy co najmniej 6 miesięcy.

Ważne jest aby ostatnim ubezpieczeniem było ubezpieczenie pracownicze, czyli ubezpieczenie z tytułu zatrudnienia na podstawie umowy o pracę.

Odnosząc się do Pani przypadku wyjaśniamy, że może Pani podjąć pracę na podstawie umowy o pracę. Stosunek pracy powinien trwać, co najmniej 6 miesięcy bez względu na wymiar czasu pracy.

Jeśli natomiast chodzi o uzyskiwanie przychodów w czasie kiedy pobiera Pani świadczenie przedemerytalne to kwestie z tym związane uregulowane zostały w przepisach ustawy z dnia 30. 4.2004r. o świadczeniach przedemerytalnych.

Osoby uprawnione do świadczeń i zasiłków przedemerytalnych mogą uzyskiwać dodatkowe przychody ale niestety mają one wpływ na zawieszenie lub zmniejszenie wysokości świadczenia. W/w ustawa przewiduje dwa progi zarobkowe mające wpływ na zawieszenie świadczeń przedemerytalnych lub zmniejszenie ich wysokości.

Pierwszy z nich określa dopuszczalną kwotę przychodu.

Jeżeli łączna kwota przychodu i świadczenia przekracza tą kwotę to świadczenie przedemerytalne podlega zmniejszeniu. Aktualnie dopuszczalna kwota przychodu wynosi 1472,00 zł.

Drugi próg zarobkowy to kwota graniczna.

W przypadku gdy osoba uprawniona do świadczenia przedemerytalnego osiąga przychód w kwocie przekraczającej graniczną kwotę przychodu-swiadczenie podlega zawieszeniu. Miesięczna graniczna kwota przychodu wynosi: 2060,80.

Jeżeli osiągnany przychód nie przekracza granicznej kwoty przychodu, w celu ustalenia, czy pobierane świadczenie przedemerytalne podlega zmniejszeniu, organ rentowy sumuje miesięczną kwotę świadczenia i miesięczną kwotę przychodu.

Po ustaleniu, że łączna kwota świadczenia przedemerytalnego i osiąganego przychodu przekracza dopuszczalną kwotę przychodu, organ rentowy ustala kwotę zmniejszenia.

Kwota zmniejszenia świadczenia przedemerytalnego równa jest kwocie, o jaką suma uzyskanego przychodu i świadczenia przekroczyła dopuszczalną kwotę przychodu, przy czym kwota przekroczenia podlega pomniejszeniu o obowiązkowe składki na ubezpieczenia społeczne należne od osoby uprawnionej.

Należy pamiętać o tym, że ostateczne rozliczenie świadczenia przedemerytalnego następuje zawsze po zakończeniu roku rozliczeniowego, który trwa od 1 marca do końca lutego następnego roku kalendarzowego.

----->

pytanie 152 (2009-03-07):

Od 01.12.2008 jestem na wcześniejszej emeryturze.

ZUS na podstawie przesłanych przez mój zakład pracy dokumentów, wyliczył mi za pierwszym razem emeryturę w wysokości 251% ,po czym po ok. 2 miesiącach ZUS

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)

ponownie zwrócił się do mojego zakładu pracy o przesłanie jeszcze raz moich zarobków uwzględniających jakieś limity, które są corocznie ustalane. Zakład to uczynił, w konsekwencji moja emerytura została zmniejszona do wysokości 244%. Proszę o wyjaśnienie, czy ta decyzja była słuszna, nadmieniam, że od moich zarobków były odprowadzane wszystkie składki.

Zgodnie z art. 15 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych podstawę wymiaru emerytury lub renty stanowi podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe. Przy kwalifikacji przychodu uwzględnianego w podstawie wymiaru decydujące znaczenie ma to, czy przychód ten był objęty obowiązkiem opłacania składek na ubezpieczenie społeczne lub ubezpieczenia emerytalne i rentowe. Przychody uzyskane w danym roku, od których nie płać się składek, nie wchodzi do podstawy wymiaru emerytury. Nie uwzględnia się również tych przychodów, uzyskanych w danym roku, które zostały zwolnione ze składek z powodu przekroczenia rocznego limitu podstawy wymiaru składek (tzw. trzydziestokrotność).

Zgodnie z tymi przepisami do Pani/Pana podstawy wymiaru emerytury przyjęto zarobki ograniczone do wysokości nieprzekraczającej rocznie 30-krotności podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe.

Kwota 30-krotności w kolejnych latach wynosiła: w 1999r. - 50 375,22 zł, w 2000r. - 54 780 zł, w 2001r. - 62 940 zł, w 2002r. - 64 620 zł, w 2003r. - 65 850 zł, w 2004r. - 68 700 zł, w 2005r. - 72 690 zł, w 2006r. - 73 560 zł, w 2007r. - 78 480 zł, w 2008r. - 85 290 zł, w 2009r. - 95 790 zł.

----->  
pytanie 151 (2009-03-18):

w październiku 2008 nabyłam prawo do wcześniejszej emerytury (55 lat życia i 35 lat pracy) złożyłam wniosek i dostałam decyzję o naliczeniu świadczenia. Nie pobierała wogóle świadczenia z Zus.

Nadal kontynuuję zatrudnienie do 31 marca 2009.

Czy moja decyzja z października 2008 będzie ponownie przeliczona wg kwoty bazowej ogłoszonej w marcu 2009?

Czy powinnam złożyć wniosek o ponowne ustalenie emerytury, ponieważ dojdzie mi jeszcze cały rok składek 2008?  
serdecznie dziękuję za odpowiedź

Uprzejmie informujemy, że możliwe jest złożenie wniosku o ponowne ustalenie wysokości emerytury od podstawy wymiaru przeliczonej z uwzględnieniem wynagrodzenia uzyskanego - w całości lub w części - po przyznaniu emerytury. Po złożeniu takiego wniosku emerytura zostanie obliczona przy zastosowaniu kwoty bazowej obowiązującej w dniu zgłoszenia wniosku o przeliczenie - pod warunkiem, że wskaźnik wysokości podstawy wymiaru obliczonej z uwzględnieniem wynagrodzenia uzyskanego, w całości lub w części, po przyznaniu emerytury, jest wyższy od poprzednio obliczonego.

Warunek posiadania wyższego wskaźnika wysokości podstawy wymiaru emerytury nie jest wymagany gdy:

- od dnia ustalenia prawa do emerytury do dnia zgłoszenia wniosku o jej ponowne ustalenie emeryt nie pobrał świadczenia wskutek zawieszenia wypłaty emerytury albo

- okres wymagany do ustalenia podstawy wymiaru emerytury przypada w całości po jej przyznaniu, a wskaźnik wysokości podstawy wymiaru wynosi co najmniej 130%.  
Podjęcie wypłaty emerytury następuje na wniosek osoby zainteresowanej.

źródło: [www.walbrzych.info](http://www.walbrzych.info)